
医院污水处理设备供货技术方案 

1、项目分析 

医院污水处理方法和工艺流程是根据处理对象而确定的，其处理 对

象有悬浮物、漂浮物、有机物、放射性同位素、病菌、病毒、酸碱 等。

其中危害较大的是病原体，兹分述如后。 

（1）悬浮物及飘浮物 

一般均在病房出处设置化粪池。污水进入化粪池后，其中比重 较大

的污染物在池中沉淀分离，发酵消化。在沉降过程中也夹杂一些 病毒病

菌随之沉降，故污泥也应作相应处理。化粪池出水仍会携带一 部分漂浮

物和机械杂质进入消毒池，这将影响消毒剂的杀菌效果，因 此，污水进

入消毒池前应得到充分沉淀和简单的过滤。 

（2 ）有机污染物 

医院污水的有机物一般小于城市污水，bod5 多在 1 毫克/ 升左右。

可以利用水体本身的自净能力将其消化。但如果直接排入要 求较高的地

表水体、风景区等时，则对其有机物要进行处理，一般多 采用生物处理

法。 

（3 ）放射性同位素 

由于原子核自发蜕变产生射线，它的存在使污水具有放射性污染， 

无法人为的改变污水中放射性物质的强度和性能。因此只有用稀释或 浓

缩的办法来降低或避免其危害。对于这种污水可根据放射性物质的 种类、



半衰期长短来决定其处理方法。对于半衰期短的元素，采用储 存的方法

或用稀释方法进行处理；对于半衰期长的放射性物质可采用 物理、化学

或生物法处理，将其先从污水中分离出来。根据调查，目 前一般医院中

使用的放射性同位素均系半衰期较短者，而且污水量较 少，故通常采用

储存法处理。 

（4 ）寄生虫 

（5）病毒 

病毒是一种远比细菌小的物体，他们没有完整的细胞结构，必须 在

一定的活细胞中才能生存繁殖。在人类的传染病中 80%是由病毒 引起的。

病毒一般来说耐冷不耐热（但肝炎病毒对热、干燥和冰冻均 有一定抵抗力，

如甲型肝炎耐热 56 C， 1 小时以上；乙型耐热 60 C， 4 小时以上），不

过所有病毒对高温煮沸和强氧化剂都很敏 感，因此可投一定浓度的氯使

其灭活。 

（6 ）传染病菌 

传染病菌的种类很多，但其活动规律则大同小异，一般在 ph 值 5-

9.6 范围内生存，当 ph 值超出此范围病菌即死亡。在清水中能活 一个多

月，但在粪便污水中生活时间较短。这是因为：a. 粪便污水 中含有自身

分解生成的氨，可起杀菌作用；b. 大便分解还能产生某 些灭菌素使细菌

灭活。另外大部分病菌（除破伤风为厌氧菌外）都是 好氧的。利用这一特

性，如将水池加盖密封，一方面由于有机物分解 消耗大量氧，另一方面

因池子密封补氧困难，导致污水中溶解氧减少， 



致使好氧病菌在缺氧下自行消灭。 

2、处理方案 

根据本公司多年的设计运行经验，本着为业主负责和服务的宗旨, 先

拟本项目污水处理方案，对污水排放处理工艺、设施进行方案设计 和设

备选型，以供环保主管部门、业主等各方专家领导审议。 

2、服务方案 

a、污水处理站中的所有土建构筑物由业主负责组织施工。 

b、处理站的总进、出水管道由业主负责施工。 

c、总电源由业主负责接至控制柜。 

d、污水处理设备及设备内的配件均由我公司负责提供。 

e、我公司负责污水处理设备的调试，直至合格。 

f、我公司免费培训操作人员，协同编制操作规程。 

4、设计原则 

（1）充分利用现有设施及管网，降低投资规模和成本； 

（2）处理后净化水可考虑循环使用，减轻处理负荷，降低运行 成本，

提高经济效益，节约用水； 

（3）新建污水处理装置操作、运行简便，运行成本低； 

（4）确保处理后的污水排放达到《城镇污水处理厂污水排放标 准》

中的一级 A排放标准 

（5）新建处理装置和设备、管线增设和改造时，尽量保持原有 景观，

不破坏该区美观效果；



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5、污水水质、水量及排放标准 

根据项目资料，最大污水排放量在 15T/D,处理能力按血 3 / h 设

计，按 20h 连续运行设计。 

6、工艺流程图及工艺描述 

一、根据以上设计原则与设计水质、水量及排放标准，本工程中 

考虑采用先进的生物（AO+MBR ）法，处理工艺流程如下： 

图中红色为一体化污水处理设备 

   / 

污水 风机 
 

二氧化氯发生器 

1 
1 1 
i 
 
- 1 

~i~ 

1 

1 

1 

1 

| 

▼ 

—p 

1 

1 

1 

1 

1 

▼ 

1 1 

1 

1 1 

1 V 

     

格调 A。
M

消 

级 

生 

物 

池 

级 

生 

物 

池 

杂物定期清运 

回用或排放 

污泥回流 

污泥池 

剩余污泥定期抽吸外排 



、工艺说明 

1、MBR膜处理法是膜生物反应器组合工艺的核心。在废水处理 中应用膜

技术，既能对废水进行有效的净化，又能回收一些有用物质， 同时具有节能、

无相变、设备简单、操作方便等特点。 

高效膜分离技术与传统的活性污泥法相结合的新型水处理反应 器系统一

膜生物反应器(MBR)，膜分离过程是以选择性透过膜为分离 介质，在两侧加以

某种动力，原料侧组分选择性地透过膜，从而达到 分离物质的目的。研究表

明，平板超滤膜对废水中悬浮物、大分子有 机物有较好的去除效果，而且对

预处理难以通过絮凝、过滤去除的阴 离子洗涤剂也有较好的截留作用。 

2、鼓风系统 

处理系统配置一台风机，用于 MBR池的供气。 

3、膜组件系统 

a、曝气管为 PVC材质，管径为 DN40，法兰连接。 

b、控制系统： 

液位控制：高液位启动抽吸泵，低液位(高于膜上上部 3mm) 停止抽吸泵

的抽吸。抽吸泵根据膜池液位高开低停，抽吸泵实行开 8min 停 2min 周期运

行。鼓风机为停止时，无法开启抽吸泵。 



 

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂 物后，

进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经 液位控制仪传

递信号，由提升泵送至 A 级生物接触氧化池，进行酸化 水解和硝化反硝化，

降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流。级 生物接触氧化池进行好氧生

化反应，。级生物池分为两级，在此绝大 部分有机污染物通过生物氧化、吸

附得以降解，出水自流至二沉池进 行固液分离后，沉淀池上清液流入清水池

后经二氧化氯发生器消毒后 排放。由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至

垃圾场，二沉池中的 污泥部分回流至 A 级生物处理池，另一部分污泥至污泥

池进行污泥消 化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处理。 

1、工艺设施 

(1 )格栅渠 

设置目的：用以去除生活污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物 及漂浮

物，从而保护后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。 设计参数：

设计流量 15 m
3
/d 

栅前水深 0. 4 0m 



渠道宽度 15 0mm 

渠数：1 格 

(2) 调节池： 

设置目的：污水经格栅处理后进入调节池进行水量、水质的调节 均化，

保证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，污水中有机 物起到一定的

降解功效，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果，总 停留时间不小于 8 小

时。 

设计特点： 

调节池设计为钢砼结构。 

工艺设计参数：1m /h 

水力停留时间 8.0h 

池体有效容积：8m 

池体尺寸：4x2x 2m ( 有效水深 1. 5 米) 

调节池内设置两台潜污泵 

2、WSZ-1 一体化污水处理设备 

本污水中有机成分比较高，可生化性好，因此采用 WSZ-1水处理 设备是

最经济的。WSZ-1污水处理设备是采用有机负荷较低的 AO生 物处理工艺，不

仅能够有效去除污水中的含碳有机物，对总氮去除率 可达 80%。磷的去除率可

达 15%，处理效果令人满意。本埋地式污水 处理系统是集永久性、无噪音、微

电脑全自动控制技术，埋地式等处 理技术为一体的高新技术产品。分述如下： 

(1) A 级生物处理池(厌氧池) 

设置目的：将污水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料 作为细

菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性 有机物，将大



分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 A 级生物 处理池进一步分解，

同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的作用下，可进 行部分硝化和反硝化，去除

氨氮。 

设计特点：内置高效生物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时 可调节

成为 O级生物氧化池，以增加生化停留时间，提高处理效率。 

(2 )。级生物处理池(生物接触氧化池) 

设置目的：该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较 高的有

机负荷下，通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共 同参与下的生

化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污 水中的有机物含量大

幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过 硝化菌的作用，在氧量充足

的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污 水中的 COD值降低到更低的水平，

使污水得以净化。 

设计特点：该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分 组成。

以生物膜法为主，兼有活性污泥法的特点。 

(3 )沉淀池 

设置目的：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮 污泥，

使污水真正净化。 

设计特点：设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效果好。采用三角 堰出水，

使出水效果稳定。污泥采用气提法定时排泥至污泥池，并设 污泥气体回流装

置，部分污泥回流至 A 级生物处理池进行硝化和反硝 化，也减少了污泥的生

成，也利于污水中氨氮的去除。 

（4 ）、清水池（消毒池） 

设置目的：清水池即消毒池。该池按消毒池设计，内设消毒装置， 导流



板。二沉池出水流入消毒池进行消毒，经消毒后的水再进行过滤。 

（5）污泥池 

设置目的：二沉池排泥定时排入污泥池，进行污泥浓缩，和好氧 消化，

污泥上清液回流排入调节池再处理，剩余污泥定期抽吸外运（6 个月之 9 个月

一次）。 

（6）风机 

设置目的：供 O级生化池、调节池中充氧曝气，搅拌、和污泥提 升、污

泥消化。 

设计特点：设置一台，风机具有体积小，噪声低，风量足，性能 稳定可

靠等特点。 

（7）自动控制柜：进行全自动程序控制运行。 

3、工艺特点： 

采用成熟的 AO生化处理工艺路线，具有良好的去除污水中的有机 物和较

好的脱氮功能，以满足排放标准的要求； 

具有较好的耐冲击负荷能力，以适应水质、水量变化的特点； 采用污泥前

置回流硝解工艺，大大降低污泥的生成量； 采用新型填料，挂膜快，寿命

长，处理见效快； 

厌氧池，缺氧池，好氧池，二沉池，污泥池 MBR膜池，消毒池为一 体化地

埋设备，安装简单； 

采用集中控制、自动化运行，易于管理维修，提高系统可靠性、稳 定性。 

系统处理设施全部设置在地表以下，不占地表面积，可作绿化，又 

利于防冻。 

4、次氯酸钠消毒装置： 



LR-50，每小时产生的有效率是 50g 

序 

号 
设备名称 规格 技术要求 备注 

1 
生活污水处理 

设备 

WSZ-1 

碳钢防腐 

尺寸：50*20*20mm（人 

孔 5mm） 

7、电气控制和生产管理 
 

1、工程范围 

本自动控制系统为污水处理工程工艺所配置，自控专业主要涉及 的内容

为该污水处理系统中水泵与液位的连锁、报警、风机的交替动 作、电磁阀的

定时工作等。 

2、控制水平：自动与手动结合。 

3、电气控制 

采用全自动可编程序控制系统，该系统特点是： 

（1）设全自动控制及手动控制功能。 

（2）水泵与风机能在设置时间内自动交替使用。 

（3）进水泵低水位停止，高水位启动，超警戒水位提供报警信 

号。 

（4）设备停止工作 2 小时以上，为保持生物膜的活性，风机能 

定时间歇运行。 

（5）设有过流、过载、断相、短路保护，故障自动切换并声光 报警。 

（6）污水处理站 24 小时运行，控制系统自动化水平较高，配备 人员进





以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/67602520502

0010221

https://d.book118.com/676025205020010221
https://d.book118.com/676025205020010221

